
�

�

�

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  414   del registro 

OGGETTO:  convenzione con arch. Roberta Bruno per le attività necessarie per il 
trasferimento verso la nuova sede - RINNOVO 

 
 
L’anno 2008, il giorno  DICIANNOVE  del mese di NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 
del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

 

PREMESSO CHE: 

- questo Istituto è impegnato nella formulazione degli elaborati tecnici di propria competenza 
necessari per la realizzazione, in concorso con la ASL Bari, della nuova sede dell’IRCCS presso l’ex 
P.O. “D. Cotugno”  

- per la realizzazione della nuova sede, secondo quanto definito dal protocollo di intesa sottoscritto in 
data 11 marzo 2004 e dai successivi e conseguenti accordi, competono a questo Istituto: 

�� le attività di direzione lavori dell’opera principale, e, nell’ambito delle medesime, la 
realizzazione di quelle modifiche, conformi alla disciplina dell’art. 132 comma 3 del d.lgs 
163/2006, necessarie per l’adattamento della sede alle effettive esigenze organizzative, anche in 
attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 febbraio 2007; 

�� la elaborazione del progetto relativo alle sistemazioni esterne e parcheggi della nuova sede, e la 
direzione dei relativi lavori; 

�� la elaborazione del progetto relativo alle sistemazioni esterne e parcheggi della nuova sede, e la 
direzione dei relativi lavori; 

�� la elaborazione dei progetti di installazione delle attrezzature, e la direzione dei relativi lavori; 

- si ravvisa la necessità di realizzare una gran mole di attività operative, finalizzate a concretizzare in 
atti tecnici il collegamento tra l’Istituto e l’ufficio di Direzione dei Lavori, nonché a garantire la 
assistenza prevista dal decreto legislativo 163/2006 art. 130, nonché dal DPR 554/1999, art. 157; 

 

ISTITUTO  TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 
VIA HAHNEMANN, 10 – 70124 BARI – P.IVA 00727270720 – TEL 080.5555111 

 



- l’Area Tecnica dell’Istituto, oltre al dirigente ing. Salomone, non dispone di alcuna risorsa umana 
dotata delle necessarie professionalità per gli incarichi in oggetto, per cui si rende necessario offrire 
il necessario supporto logistico, quanto meno per il tempo necessario a completare le suddette 
attività; 

- in conseguenza di quanto sopra, con deliberazioni n. 191 del 19 maggio 2006 e 288 del 9 luglio 
2007, è stata disposta e disciplinata la attivazione di un contratto di consulenza con l’Arch. Roberta 
Bruno, nata a Bari il 06/04/1971, residente in Bari alla via Alpini d’Italia n. 14, C.F. 
BRNRRT71D46A662V, P.I. n. 05675780729; 

- nella prestazione delle attività di supporto svolte dalla suddetta collaboratrice, come meglio descritte 
nella allegata convenzione, è necessario evitare  ogni possibile soluzione di continuità, che 
porterebbero a ritardi nella esecuzione degli adempimenti di progettazione che si ripercuoterebbero 
negativamente sui tempi di realizzazione della nuova sede; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi delle prescrizioni del comma 26 dell’art. 3 della legge regionale n. 40 del 31 dicembre 2007, 
“le aziende e istituti del servizio sanitario regionale dispongono la cessazione, alle relative 
scadenze, dei rapporti di consulenza a carattere non sanitario. Eventuali rinnovi possono essere 
previsti solo previo parere dell’assessorato alle politiche della salute a seguito di motivata e 
documentata richiesta”. 

- a seguito di apposita richiesta indirizzata al Dirigente del Settore Sanità dell’Assessorato alle 
Politiche della Salute, detta autorizzazione è stata concessa con la deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1939 del 21 ottobre 2008, a condizione che l’Istituto proceda alla scelta del professionista sulla 
base di quanto richiesto dalla lettera b) dell’art. 19 della l.r. 19/2008, e che sia verificata la 
compatibilità finanziaria nel rispetto dei vincoli economico-finanziari previsti dalle leggi nazionali e 
regionali; 

VISTO CHE: 

- si ravvisa il rispetto delle condizioni imposte dal richiamato art. 19 della legge regionale 2 luglio 
2008, n. 19 , ovvero la “oggettiva e documentata carenza di dirigenti amministrativi e/o tecnici e/o 
del ruolo professionale” e la “comprovata esperienza professionale acquisita nel settore oggetto di 
incarico.” 

- ai fini della copertura di spesa relativa agli oneri specifici per il trasferimento, la legge regionale n. 
40 del 31 dicembre 2007 ha previsto un contributo straordinario, ottenuto elevando ad euro 6 milioni 
500 mila la quota prevista dall’articolo 35 della l.r. 4/2003, “anche al fine di assicurare il 
trasferimento presso la nuova sede”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, IL DIRETTORE GENERALE 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario  e del Direttore 
Scientifico; 

D E L I B E R A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

- Prendere atto della autorizzazione al rinnovo del contratto di consulenza in oggetto, concessa con la 
con la deliberazione di Giunta Regionale  n. 1939 del 21 ottobre 2008, resa ai sensi del comma 26 
dell’art. 3 della legge regionale n. 40 del 31 dicembre 2007;  

- Procedere al rinnovo del contratto di consulenza con il professionista Architetto Roberta Bruno, 
fino al conseguimento del collaudo della nuova sede e comunque per un periodo non superiore a 
mesi 12, alle condizioni di cui alla allegata Convenzione, e a far data dalla scadenza del periodo 
precedente fino massimo al 7 luglio 2009; 

- Dare atto che, ai fini della copertura di spesa relativa agli oneri specifici per il trasferimento, la 
legge regionale n. 40 del 31 dicembre 2007 ha previsto un contributo straordinario, ottenuto 
elevando ad euro 6 milioni 500 mila la quota prevista dall’articolo 35 della l.r. 4/2003, “anche al 
fine di assicurare il trasferimento presso la nuova sede”; 



- Dare atto, altresì,  che il costo del contratto, pari a 30.000 euro comprensivi degli oneri a carico 
dell’Ente,  graverà sul Bilancio 2008 e sul Bilancio 2009 per il periodo di competenza, sul conto 
“Consulenze Tecniche” n.  70613500010; 

- Dare al presente provvedimento il carattere di urgenza, stante la necessità di consentire la 
continuità delle prestazioni. 

 
Il Dirigente dell’Area Gestione 

Tecnica e del Patrimonio 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 20.11.2008  al  in corso 

 

         Bari,   20.11.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


